МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИИ

Управление образования администрации г. Армавира Краснодарского края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -

средняя общеобразовательная школа № 23

П Р И К А З

  11.04.2020 г.                                                                                 № 01-07/130
Об организации образовательной деятельности МБОУ –СОШ № 23 с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в период функционирования режима повышенной готовности

Во исполнение постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 апреля 2020 года № 194 «О продлении срока ограничительных мероприятий (карантина) на территории Краснодарского края и о внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 марта 2020 года № 185 «О введении ограничительных мероприятий (карантина) на территории Краснодарского края», приказа управления образования администрации муниципального образования город Армавир от 10.04.2020 г. №292 «Об организации образовательной деятельности в общеобразовательных организациях с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в период функционирования режима повышенной готовности», с целью профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции п р и к а з ы в а ю:
1. Организовать с 13 апреля 2020 г. образовательную деятельность в МБОУ – СОШ № 23 с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
2. Всем педагогическим работникам обеспечить с 13 апреля 2020 года в режиме домашней самоизоляции реализацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий без присутствия обучающихся в МБОУ-СОШ № 23 в соответствии с рекомендациями министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (письмо от 10.04.2020 г. №47-01- 11-6992/20), приказом управления образования администрации муниципального образования город Армавир (от 10.04.2020 г. №292), Положением о применении электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ» (приказ МБОУ –СОШ № 23 от 25.03.2020 г. № 01-07/119).

3. Утвердить расписание занятий для обучающихся 1-11 классов МБОУ МБОУ-СОШ № 23 на период с 13 апреля по 30 апреля 2020 г. (приложение №1).
4. Утвердить «Положение об организации образовательной деятельности  с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий» (приложение № 2).
5. Утвердить «Положение о мероприятиях по преодолению отставаний при реализации рабочих программ по дисциплинам учебного плана и курсам внеурочной деятельности» (приложение № 3).
6. Заместителям директора Кучковой Н.Г. (НОО), Гроцкой И.В.(ООО), Кущий Е.Н. (СОО):

- провести корректировку рабочих программ, календарно-тематического планирования по каждому предмету учебного плана в части даты проведения урока (первый урок (первая тема) IV четверти с 13 апреля 2020 года). Кроме того, возможно перераспределить оставшиеся темы IV четверти (до 30 апреля – изучение нового материала, на оставшиеся недели – повторение и закрепление изученного), также можно при коррекции учитывать темы уроков «ТелеШколы Кубани»;
- ежедневно посредством мониторинга электронного журнала АИС «Сетевой город», Вотсапа осуществлять контроль за присутствием учащихся на дистанционных занятиях, своевременностью проведения занятий педагогами, объективностью оценивания ответов обучающихся, обращениями родителей;
- сократить продолжительность уроков в дистанционном формате до 30 минут без сокращения педагогической нагрузки педагогических работников;
- опубликовать технологическую карту использования электронных образовательных ресурсов в разрезе уровней образования, предметов. Обратить внимание родителей, что для обучающихся одного класса, параллели (школы) рекомендовано использовать ограниченный список учебных платформ. Кроме того, определен дополнительный вариант действий обучающихся, если во время урока возникают проблемы с данным сайтом (приложение № 2);

- довести до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) расписание уроков, технологическую карту задания для обучающихся (в том числе за счет размещения на сайте школы в разделе «Дистанционное обучение»).
7. Учителям – предметникам:

- при планировании уроков обратить особое внимание на продолжительность непрерывного применения во время уроков технических средств обучения (работа с изображением на индивидуальном мониторе компьютера и клавиатурой, планшета, смартфона: 1-4 класс – 15 минут, 5-7 классы – 20 минут, 8-11 классы – 25 минут);
- при выставлении в дальнейшем четвертных и годовых отметок необходимо действовать в пользу обучающегося.
8. Классным руководителям:

- продумать форму работы с обучающимися и их родителями (законными представителями), которые не имеют технических средств в домашних условиях, в том числе выхода в сеть Интернет;
- обеспечить обратную связь с обучающимися посредством электронного дневника, при необходимости – электронной почты и других средств связи;
 - организовать ежедневный мониторинг фактически присутствующих обучающихся на дистанционных уроках.
9. Заведующей библиотекой Кондрющенко Л.Н. продолжить работу с обучающимися на Школьном портале ИД "Директ-Медиа" в разделе Библиошкола для активизации деятельности обучающихся по чтению познавательной и художественной литературы.
10. Заместителю директора Комаровой И.В. взять под контроль деятельность социального педагога и психолога МБОУ-СОШ № 23
11. Педагогу-психологу Юрченко И.Ю.:
- Разместить на сайте школы телефоны доверия для подростков, контактные данные школьного психолога, памятки по снятию напряженности в создавшейся ситуации;

- внести коррективы в программы индивидуального сопровождения обучающихся с ОВЗ, дать рекомендации педагогам и присутствовать на онлайн-занятиях;

- проводить онлайн-занятия по снятию напряжения, активизировать дистанционную работу по оказанию социально-психологической помощи обучающимся, особенно выпускных классов, их родителям при обучении с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.

12. Социальному педагогу Пахлян Ю.А.,
-  вести учет учеников, которые охвачены дистанционным обучением, и тех, кто не участвует в процессе по причине болезни;

- контролировать обучающихся, находящихся в группе риска, пропускающих уроки дистанционного обучения, отслеживать не только их активность в электронном дневнике и выполнение домашнего задания, но и соблюдение режима карантина;

- наладить связь с родителями и службой КДН.
13. Заместителю директора по УМР Гроцкой И.В. разместить на официальном сайте МБОУ-СОШ № 23 в разделе «Дистанционное обучение» настоящий приказ, расписание уроков 1-11- классов с 13 по 30 апреля 2020 г., Положение «О формах, порядке текущего контроля успеваемости, видах отметок, критериях и нормах оценочной деятельности при работе в дистанционном режиме в МБОУ-СОШ № 23», утвержденное приказом директора МБОУ –СОШ № 23  от 25.03.2020 г. № 01-07/119, контактные телефоны заместителей директора Кучковой Н.Г. (НОО), Гроцкой И.В.(ООО), Кущий Е.Н. (СОО).
[image: image1.png]€ 5 C O Hesaumueno | amsosh23ucozru/docum/2019_20/kuchkovaipg

Y - COIII Ne23 AJLKoj

OMIJICHBI:

A @ vapnmscno: A

14. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
15. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
Директор МБОУ-СОШ №23                                                  А.Л. Корниенко